
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IV NOVEMBRE”  
Ufficio Gestione Finanziaria, Patrimoniale e Servizi Contabili 

Via Passalacqua Trotti, 10 - 22066 - MARIANO COMENSE (CO) 
tel. 031 745331 - c.f. 90035780130 – cod. IPA istsc_coic853004 – CUU UFSQS4 

  coic853004@istruzione.it - coic853004@pec.istruzione.it - www.icmarianocomense.edu.it  
 
 

Atti 
Albo 
Al Sito web 

Oggetto: determina semplificata per l’acquisto di materiale da arredamento per progetto "spazi e 
strumenti digitali STEM" CUP: F69J21013280001. 

   Determina n. 130  -  CIG: Z6B383A593  -  CUP: F69J21013280001 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 26 del 29/04/2019 che approva il Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa 2019-2022; 
- Visto l’art. 6 – Gestione provvisoria del D.I. n. 129/2018; 
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
- Visto l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
- Visto l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede che l'affidamento di forniture di importo 
inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
- Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

- Vista la delibera del Consiglio di istituto n. 82 del 19/08/2020 con la quale viene innalzato a 39.999,99 
euro la competenza di affidamento diretto e di tutte le attività negoziali, da parte del Dirigente 
Scolastico; 
- Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
- Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA), Trattativa Diretta o Richiesta di Offerta (RDO) 
- Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 
 
 
 





 
- Verificato che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante una delle procedure sopra indicate sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 
- Considerato che si rende necessario provvedere alla fornitura di materiale da arredamento per progetto 

"spazi e strumenti digitali STEM" CUP: F69J21013280001; 
- Preso atto che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 
seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad  € 4.798,60 IVA esclusa, (€ 1.055,69 IVA, pari a  € 
5.854,29 IVA inclusa); 
- Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 
- Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno ; 

- Considerato che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 
portale Consip Acquistinretepa e/o richiesta di preventivi, la fornitura maggiormente rispondente al 
fabbisogno dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore economico GRISONI SISTEMI DIDATTICI 
SNC DI GRISONI DANIELE E C. - P.iva IT03308860133, lo stesso risulta essere un soggetto in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e risulta regolarmente 
iscritto all’Albo di questa Istituzione scolastica e negli elenchi del MePa, portale Acquistinretepa. Tenuto 
conto anche del principio di rotazione 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della 
fornitura avente ad oggetto materiale da arredamento per progetto "spazi e strumenti digitali 
STEM" CUP: F69J21013280001, all’operatore economico GRISONI SISTEMI DIDATTICI SNC DI 
GRISONI DANIELE E C., per un importo complessivo delle prestazioni pari ad  € 5.854,29 IVA 
inclusa (€ 4798,6000000000004 + IVA pari a  € 1.055,69); 

 di autorizzare la spesa complessiva  € 5.854,29 IVA inclusa da imputare sul capitolo dell’esercizio 
finanziario; 

 di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

      Il dirigente scolastico 
         Prof. Marco Magni 

 


		2022-10-24T11:34:40+0200
	MARCO MAGNI




